
UNITED ARAB EMIRATES 

MINISTRY OF ENVIRONMENT & WATER 

OFFICE OF THE MINISTER 

o..w...:a1 ~>"-1' ul_;l.411 

0 - ,.., .. ~ .! ! l1 0 J IJ.J 
~j_,J I I . I ; C • 

r-2015 cU....J (783) 1°:9, 'i21jg 21,-i 

o~I ¼~I ~1,l-4)1 cUg..u rl~"'(I o ♦-¼-'ill g O,J~I ~~I a.u~I .)1,-ll uLli J 

.~4.llJ ~l->:JJ 

.o..1 4..1..w.1 ~1_,.a.J1J ~GJ.,JI ..:.½,>~J ..:.GIJ.,JI ..:.~~1 0L:. J r19n .u..J (1) ~J '-?..)b:i~ 0.,_;w1 ~ t'.>\b~ ..u.i 

, 4-;!~I ~~J ct:i~.u:iJ ~J ~I 4-;!b .:,Ll. J r1' 1999 .u..J (24) ~J '-?..)b:i~ .:,.,_;WI ~J 

.~WI 4:~1 ..:.U_,J.11 0~ rJ_,-$_,;...., <4-9WI Jl 4..IJ...JI r~4 r2002 .u..J (28) ~J '-?..)b.;~ f.¥".).1 ~J 

4:J~I ..)l_,.1.1 J o->-6-=JI ..::.1--4+11 0~ rl..)y_v <4-9WI Jl 4..IJ...JI r~4 r2002 .u..J (47) ~J '-?..)b.;~ f.¥".).1 ~J 

, "-~-JJ...u I o_; 4uJI J o->-6-=JI 

, o.)j.,..U ~I ~I .:,Ll. J r2013 .u..J (27) ~J ~GJ_,JI ~JG-9 ~J 

.<I.AWi ~I..:.~~ ~~J 

,h~ ;~u1 

~_,.1.1 ~ly.:JI 4~1 ..)l_,.1.1 ...j\_y.oi 0-4 ~ '-?i rl~I Ji JJl..u Ji..)-:!~ Ji ..)~) Ji ~ Ji rwJ ~ 
-JG-aJI l..u 0-4 (1) ~J WW4 yu½-! uJ..ll.lJ 

...j\_y.oi 0-4 ~ '-?i JJl..uJiy.~ Ji~ Ji rWJ ..)\_,j~J ..:.~J.llJ ..:.\S'~IJ <4ol:it..ll., <4-o_µI ..:.~I~~ 

-JG-aJI 1-4: <1..19.).1 (2) ~J WW4 yu½-! 0J..ll.lj ~_,.1.1 ~Ly.:JI 4~1 ..)\_,.l.l 

o)j_,JI d.Jjjl_J-0 ~ J~I ..u.i , _;G-a-)1 l..u 0-4 (2) ~J WW4 ~_,.1.1 ~ly.:JI 4~1 ..)l_,.1.1 ...j\_y.oi ..)~4 ~ 

. ..b.i.9 (2) ~J WWI J ..)..i=LI rl~~ ._iafa. 

<l.a.ll,.11 o~UI 

0-4 (2)J (1 ) ~J WW4 o..)_;l_,JI ~ly.:JI ..)~ ~,~, ufoJ , _;G,i}I l..u r~' 0-4 ~~I fi!yi J ..::.1..-l;dl ~ 

rft LS, 4..IJ...U4 ¼-hl..u r~ U~J "--4'.:>l..JI ..:.1~~1 ~G.:.;4 ..:,~I l).,U r_,.i.j .:,i ~ , ~I ~I ua~~ _;G-a-)1 l..u 

. o_;§..UI ..)~ ~..)~I ~ o_;lj_,.ll 0-4 ti+-11 <1..191_,.l.l ~ J~4 ..:,~I l).,U 

www.moew.gov.ae 

.~I ~~I .:.,l;L___..'.il • ,,,-------;J • IO•\ '-,-'-__,.o • +WI ! no O\\V ,_,.._....su • +WI ! n ! AOO! :~L..o. 

TELEPHONE: +971 4 214 8554 • FACSIM ILE: +971 4 265 5997 • PO BOX 1509 • DUBAI • UNITED ARAB EMIRATES 



UNITED ARAB EMIRATES 

MINISTRY OF ENVIRONMENT & WATER 

OFFICE OF THE MINISTER 

~WI o.)UI 

;; ...w-..:a, I ~_>A! I .::, l_;L.. 1 I 
0 _ ,_, .. .._ __ .............. ! .... ti ;;_;!)J 

~j_,.JI ' .' I C • 

W W4 l.fl..i4-i uJ..i.llJ ~_,.I.I .)l_,.1.1 ~~I 0-4 ~ l.?i 4:..J ~I ~w,_, <4..o_µI o~~J ..:.,1..........j..1.IJ ..:.,\S'~I ~ 

dl.)J ~ ~J ~1 ~~ ~ ~ 4._g')W\ ..:.,b ..:.,~IJ ~ I <lb.WI_, o_;lj_,JI t° ~I ,_;~I 0-4 (1) f-9_; 

._;~I l.u JJ..4a ~l:; 0-4 ~ i (6) oJA J:>G-

d,..,11.)\ .. ,JI o.)UI 

~i (6) ..1.£.! '4 J.u:J , ~_)I 0..1.,~I JfaJ, ¼L... ..:.,Gl_,j 0-4 4-Lo ua).a.,ol_;~I l.u r-~1 .....i.l~ ~ ~ ~ 

..... 

"4-9&!..l..4> 

C 4l t, ~ I ~J., 

www.moew.gov.ae 

. o~~l:;0-4 

..01437 ~ 10 : JJ..i...,, 

1"2015 fa.-!y 22 :J.,!l_,.l.l 
(,.,,..) 

5 / 2 
.~14..........;.....,....._JI wl;L.....,.~\ • .,.-----'" • 10·\ ..... ...,., • +W I~ no o~\V . ...,..........su • +WI t Tl t ,IOOt ,~L.. 

TELEPHONE: +971 4 214 8554 • FACSIMILE: +971 4 265 5997 • PO BOX 1509 • DUBAI • UNITED ARAB EMIRATES <12-



UNITED ARAB EMIRATES 

MINISTRY OF ENVIRONMENT & WATER 

OFFICE OF THE MINISTER 

o~I "¼J-All ..:.,1.Jl.4~1 

o _ I~ --4 __ ..._.__.:_,JI D..Jlj~ 
.J----;!j,-J I I . I ; s: • 

;~1 ~~1 ~GLo)1 a.1.,.) J ;.)~1 ~~1 ~~1 .)1.,!1: (1) iJJ ~WI 

Banned Industrial Chemicals in UAE 

~.;11 ~1 J iJ.;11 
~~1 ;.)Ll,1 

~~1 .) 1_,.JJ k.,.l 1 
Chemical 

CAS No. 

77536-66-4 
w.J~I :~YI 

Asbestos: Actinolite 

17068-78-9, ..::.u.L.9 • • i :~ YI - - ,_,.... . 
77536-67-5 Asbestos: Anthophyllite 

12172-73-5 
~yi :~YI 

Asbestos: Amosite 

12001-28-4 
~.)~~ :~YI 

Asbestos: Crocidolite 

w..J · :~YI 
77536-68-6 

- 'J-4-' ..)" . 

Asbestos: Tremolite 

12001 -29-5 ~~~ :~YI 
132207-32-0 Asbestos: Chrysotile 

:db J ki 1.?..J~I ('Jfl.l Jktll ~I Jl.illl.fa.)1 ~ 

36483-60-0, 
Octabromodiphenyl Ether Commercial mixtures typically containing: 

68928-80-3 
('Jfl.l ',.S""I...L...11 ~I Jl.illlfa.)1 

32536-52-0, 
Hexabromodiphenyl Ether 

63936-56-1, 
('Jfl.l ifl+-JI ~I Jl.ill1~)1 

1163-19-5, 
Heptabromodiphenyl Ether 

68631-49-2, 
fl.I .,;· ktll ~-I .,;' l.illl fa.•~ ('J -- _, 

207122-15-4, 
Octabromodiphenyl Ether 

446255-22-7, 
('Jfl.l ifl-.ul ~I Jl.illl.fa.)1 

207122-16-5 
Nonabromodiphenyl Ether 

fl. I<£ ~I~-I .,;' l.illlfa.•~ I" J _!) - - - ' 

Decabromodiphenyl Ether 

32534-81-9, :dl~ J lo..i 1.?..J~I ('Jfl.l ',.S""k;JI ~I Jl.illl.fa.)1 ~ 

40088-47-9, Pentabromodiphenyl ether commercial mixtures typically containing: 

5436-43-1, ('Jfl.l if~.)1 ~I JW~)1 

60348-60-9 T etrabromodiphenyl ether 

www.moew.gov.ae 

;~I~~\ wlJL____..!'I • ~" • \ 0 • ~ -,.,._,., • +W \ ; no o~w .__,...._..su • +W\ l r \ l AOOl ,._;,___;LA 

TELEPHONE: +971 4 214 8554 • FACSIMILE: +971 4 265 5997 • PO BOX 1509 • DUBAI • UNITED ARAB EMIRATES 

r 
No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

5/3 



UNITED ARAB EMIRATES 

MINISTRY OF ENVIRONMENT & WATER 

OFFICE OF THE MINISTER 

1691-99-2, 

1763-23-1, 

2 4448-09-7, 

251099-16-8, 

2795-39-3, 

29081-56-9, 

29457-72-5, 

307-35-7, 

31506-32-8, 

4151 -50-2, 

56773-42-3, 

70225-14-8 

36355-01-8 

27858-07-7 

13654-09-6 

1336-36-3 

61788-33-8 

126-72-7 

118-74-1 

608-93-5 

25637-99-4 

;; ...u.:;a1 ~.;all .::.1.JL...11 
o _ l..9 -.... o --~~! ... Tl oJl_)..9 

.J-----:!j,-J I , .' f C • 

..r.-11 k01 ~ - I '-r?''W.fi.l-:!• )1 ("J ~ -- ·-· 

Pentabromodiphenyl ether 

<t>YloiJ Jl.1S'.J.,_lgJ1+ll ~~I~ 

,ullS'J.,.li_r.+!1 .::.W~ 

• llS' ~~I .::.l...1.,..ol.;~ u J . . -

' · llS' ~~I .::.)w~~ u J . . -

JllS'J.,.li_r.+ll ~~I .i:J.,.li 

Perfluorooctane sulfonic acid 

(PFOS) and its salts, 

perfluorooctane sulfonates, 

perfluorooctane sulfonamides, and 

perfluorooctane sulfonyls, 

perfluorooctane sulfonyl fluoride 

..r.-11 ;~..u.:..o ~ - I <l..wW .:.LS ("J . - . . ~ 

Polybrominated Biphenyls (PBBs) 

[Hexabromobiphenyl] ~l..1...<.<i 

[Octabromobiphenyl] JW 

[Decabromobiphenyl] ~J~ 

~ I ~..u.:..o ~ - I <l..wW .:.LS 
J_ · - - - ~ 

Polychlorinated Biphenyls (PCBs) 

J..,KJI ;~..u.:..o ~I ~>C wl.$_r 

Polychlorinated Terphenyls (PCTs) 

wLi...J-9 (~J.J-! JAJ.J-! JW - 2,3) ~ ~ 

T ris(2,3 dibromopropyl)phosphate 

.y_;WI J.,JS' ~l..1...<.<i 

Hexachlorobenzene (HCB) 

-~- 1~ k> U:! . J_ ~ 

Pentachlorobenzene (PeCB) 

("J..r.-11 ~1..u.i.11 ~1 u~~J..JI 

Hexabromocyclododecane 

www.moew.gov.ae 

.~l ~..,....._Jk,IJ L____.:,11 • ~ > • \0•\'c'.__,., • +\V \ i no O\W ,..,...__su, • + W\ l TH AO O[ ,._;,__:;L.,, 

TELEPHONE: +971 4 214 8554 • FACSIMI LE: +971 4 265 5997 • PO BOX 1509 • DUBAI • UNITED ARAB EMIRATES 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

5/4 



UNITED ARAB EMIRATES 

MINISTRY OF ENVIRONMENT & WATER 

OFFICE OF THE MINISTER 

o.__ __ ..__ ...,IJCi .... __ _._ ........ ;_.ti oJljJ 

>----=j_,JI I. I i s: • 

o~l ~__,.all uGLo)14.JJ.) ij o~l ~~l ~~l .ll__,l.l :(2) ,JJ ~Li.JI 

Restricted Industrial Chemicals in UAE 

-~1~1. -~1 ~ • "'~ ~~lo.lUl 
I" I~ "(I ~ ~l .l l_,.J.} _►. ..,.L l 

Chemical 
CAS No. 

.:. I_; \hJ I .) _,J J 78-00-2 
~ )1 if ½.J ua Lia .)1 

T etraethyl lead 

.:. I_; \hJ I .) _,J J 75-74-1 
._44t I if½_; ualia _)I 

Tetramethyl lead 

www.moew.gov.ae 

;;~I .________,__,.r--Jlc:,IJ L.__.)'I. ~" • \O·\'c'·<J". +W\ l no O\W .__,....._..su. . +W\ l r\l AOOl ,~L...,. 

TELEPHONE: +97142148554 • FACSIMILE: +971 4 265 5997 • PO BOX 1509 • DUBAI • UNITED ARAB EMIRATES 

/" 
No. 

1 

2 

5/5 


