



قرار وزاري رقم (783) لسنة 2015م

في شأن المواد الكيميائية الصناعية المحظورة و المقيدة الاستخدام بدولة الإمارات العربية المتحدة

وزير البيئة والمياه.

بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم (1) لسنة 1972م في شأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء والقوانين المعدلة له، وعلى القانون الاتحادي رقم (24) لسنة 1999م في شأن حماية البيئة وتنميتها وتعديلاته ولائحته التنفيذية، وعلى المرسوم الاتحادي رقم (28) لسنة 2002م بانضمام الدولة إلى اتفاقية ستوكهولم بشأن الملوثات العضوية الثابتة، وعلى المرسوم الاتحادي رقم (47) لسنة 2002م بانضمام الدولة إلى اتفاقية روتردام بشأن المبيدات الخطرة و المواد الكيماوية الخطرة في التجارة الدولية، وعلى قرار مجلس الوزراء رقم (27) لسنة 2013م في شأن الهيكل التنظيمي للوزارة، وبناءً على مقتضيات المصلحة العامة.

قرر:

المادة الأولى

يحظر إنتاج أو تصنيع أو إستيراد أو تصدير أو تداول أو استخدام أي صنف من أصناف المواد الكيميائية الصناعية الموضحة والمدون بياناتها بالقائمة رقم (1) من هذا القرار.

المادة الثانية

يحظر على الجهات الحكومية والخاصة والشركات والمؤسسات والافراد إنتاج أو تصنيع أو تصدير أو تداول أي صنف من أصناف المواد الكيميائية الصناعية الموضحة والمدون بياناتها بالقائمة رقم (2) المرفقة بهذا القرار.

المادة الثالثة

يسمح باستيراد أصناف المواد الكيميائية الصناعية الموضحة بالقائمة رقم (2) من هذا القرار، بعد الحصول على موافقة الوزارة بغرض الاستخدام المحدد في القائمة رقم (2) فقط.

المادة الرابعة

تستثنى الجامعات ومراكز البحوث من احكام هذا القرار، ويكون استخدامها للمواد الصناعية الواردة بالقائمة رقم (1) و(2) من هذا القرار لأغراض البحث العلمي، على أن تقوم هذه الجهات باتخاذ اجراءات السلامة وضمان عدم تداولها بالدولة، كما تلتزم هذه الجهات بالحصول على الموافقة المسبقة من الوزارة قبل استيرادها للمواد المذكورة.



المادة الخامسة

على الشركات والمؤسسات والأجهزة الحكومية والخاصة التي لديها أي صنف من اصناف المواد الموضحة والمدون بياناتها بالقائمة رقم (1) من القرار، التنسيق مع الوزارة والسلطة المحلية والجهات ذات العلاقة للتخلص منها بطريقة آمنة وسليمة بيئياً وذلك خلال مدة (6) أشهر من تاريخ صدور هذا القرار.

المادة السادسة

يلغى كل حكم يخالف احكام هذا القرار او يتعارض معه من قرارات سابقة ، وينشر في الجريدة الرسمية ، ويعمل به بعد (6) أشهر من تاريخ نشره .



د. راشد أحمد بن فهد
وزير البيئة والمياه

صدر في : 10 صفر 1437 هـ
الموافق: 22 نوفمبر 2015 م
(منيرة)



القائمة رقم (1): المواد الكيميائية الصناعية المحظورة في دولة الإمارات العربية المتحدة
Banned Industrial Chemicals in UAE

الرقم في السجل الرقمي الموجز للمواد الكيميائية CAS No.	المادة الكيميائية Chemical	م No.
77536-66-4	الأسبست: اكتينوليت Asbestos: Actinolite	1
17068-78-9, 77536-67-5	الأسبست: أنثوفيليت Asbestos: Anthophyllite	2
12172-73-5	الأسبست: أموسيت Asbestos: Amosite	3
12001-28-4	الأسبست: كريسوديليت Asbestos: Crocidolite	4
77536-68-6	الأسبست: تريموليت Asbestos: Tremolite	5
12001-29-5 132207-32-0	الأسبست: كريسوتيل Asbestos: Chrysotile	6
36483-60-0, 68928-80-3 32536-52-0, 63936-56-1, 1163-19-5, 68631-49-2, 207122-15-4, 446255-22-7, 207122-16-5	خليط الإثير الثنائي الفينيل الثماني البروم التجاري بما في ذلك: Octabromodiphenyl Ether Commercial mixtures typically containing: الإيثر الثنائي الفينيل السداسي البروم Hexabromodiphenyl Ether الإيثر الثنائي الفينيل السباعي البروم Heptabromodiphenyl Ether الإيثر الثنائي الفينيل الثماني البروم Octabromodiphenyl Ether الإيثر الثنائي الفينيل التساعي البروم Nonabromodiphenyl Ether الإيثر الثنائي الفينيل العشاري البروم Decabromodiphenyl Ether	7
32534-81-9, 40088-47-9, 5436-43-1, 60348-60-9	خليط الإيثر الثنائي الفينيل الخماسي البروم التجاري بما في ذلك: Pentabromodiphenyl ether commercial mixtures typically containing: الإيثر ثنائي الفينيل الرباعي البروم Tetrabromodiphenyl ether	8



	الإيثيرثنائي الفينيل الخماسي البروم Pentabromodiphenyl ether	
1691-99-2, 1763-23-1, 24448-09-7, 251099-16-8, 2795-39-3, 29081-56-9, 29457-72-5, 307-35-7, 31506-32-8, 4151-50-2, 56773-42-3, 70225-14-8	حمض السلفونيك البيرفلوركتاني وأملاحه سلفونات البيرفلوركتان، سلفوناميدات البيرفلوركتان وسلفونيلات البيرفلوركتان. فلوريد السلفونيل البيرفلوركتاني Perfluorooctane sulfonic acid (PFOS) and its salts, perfluorooctane sulfonates, perfluorooctane sulfonamides, and perfluorooctane sulfonyls, perfluorooctane sulfonyl fluoride	9
36355-01-8 27858-07-7 13654-09-6	مركبات ثنائية الفينيل متعددة البروم Polybrominated Biphenyls (PBBs) سداسي [Hexabromobiphenyl] ثماني [Octabromobiphenyl] عشاري [Decabromobiphenyl]	10
1336-36-3	مركبات ثنائية الفينيل متعدد الكلور Polychlorinated Biphenyls (PCBs)	11
61788-33-8	مركبات ثلاثية الفينيل متعددة الكلور Polychlorinated Terphenyls (PCTs)	12
126-72-7	تريس (2,3 - ثنائي برومو بروبيل) فوسفات Tris(2,3 dibromopropyl)phosphate	13
118-74-1	سداسي كلور البنزين Hexachlorobenzene (HCB)	14
608-93-5	خماسي كلور البنزين Pentachlorobenzene (PeCB)	15
25637-99-4	الدوديكان الحلقي السداسي البروم Hexabromocyclododecane	16



القائمة رقم (2): المواد الكيميائية الصناعية المقيدة في دولة الإمارات العربية المتحدة

Restricted Industrial Chemicals in UAE

الاستخدام	الرقم في السجل الرقمي الموجز للمواد الكيميائية CAS No.	المادة الكيميائية Chemical	م No.
وقود الطائرات	78-00-2	الرصاص رباعي الإيثيل Tetraethyl lead	1
وقود الطائرات	75-74-1	الرصاص رباعي الميثيل Tetramethyl lead	2